
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC 
 

HOTĂRÂREA Nr. 8/2007 
privind atribuirea în folosinţă a terenurilor aferente locuinţelor, în favoarea persoanelor care au 

cumpărat apartamente construite din fondul locativ de stat 
 
Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 ianuarie 2007; 
Luând în considerare adresa nr. 506/2007 a S.C. CIVIS HARGHITA SRL. prin care se solicită atribuirea 
terenurilor aferente locuinţelor, în favoarea persoanelor care au cumpărat apartamente construite din 
fondurile statului; 
Ţinând cont de Raportul nr. 997/2007 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului; 
Văzând Rapoartele comisiilor: 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 
Având în vedere prevederile art. 3 şi art. 14 din Decretul - Lege nr. 61/1990 privind vânzarea de locuinţe 
construite din fondurile statului către populaţie, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 38, alineatul ( 2), litera c) alineatul (5), litera b), art. 46 alin. (21),  art.1207, alineatul (1) 
litera b) şi art.122, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi completată 
de Legea nr.286/2006; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1 Se aprobă atribuirii în folosinţă, pe durata existenţei construcţiei, suprafeţele de teren  aferente 
locuinţelor, în favoarea persoanelor fizice, conform tabelului anexat, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, prin 
Compartimentului de evidenţă a patrimoniului, Direcţia economică - Serviciului financiar contabil şi 
S.C.GOSCOM S.A. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- S.C. GOSCOM SA ; 
- S.C. CIVIS HARGHITA SRL; 
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului; 
- Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil. 
 
Miercurea-Ciuc, 26 ianuarie 2007.  
 
                       PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                  Contrasemnează-secretar 
                          BENKŐ ALEXANDRU                     Paizs Gyöngyi Juliánna 


